
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 11 77 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  15 /12 /2025  

                   N U M E R O   44 66 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   15/12 /2025  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO PORTO – LAVORI DI INDAGINE PREVENTIVA E SUCCESSIVA 
BONIFICA SPECCHIO ACQUEO DEL PORTO DI BORDIGHERA – LOTTO 1. CIG: 
B94E40573E 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio del 12/12/2025. 
 
PRESO ATTO CHE: 

- L’Ufficio Porto ha rilevato la necessità di dover procedere con un’indagine preventiva 
mediante esplorazione visiva con supporto di video camera e/o fotocamera del fondale 
dello specchio acqueo del Porto di Bordighera, al fine di individuare le aree da bonificare 
dai rottami di catene, cime, e altro materiale; 
Predisporre una scaletta delle zone con indicazione della priorità d’intervento, suddivisa a 
lotti; 
Per ogni lotto dovrà essere predisposta una breve descrizione dell’intervento da eseguirsi; 
Definire l’intervento di bonifica del lotto 1, sa individuarsi a seguito dell’indagine preventiva. 

- Dette operazione devono essere svolte da personale competente e con le dovute 
autorizzazioni, per poter operare nello specchio acqueo del Porto; 

 
VERIFICATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del D.lgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario l’operatore economico PIANETA BLU di Luca COLTRI, con sede in Via della 
Resistenza, 22 – 18039 - VENTIMIGLIA – COD.FISC. CLT LCU 71A11 L741O – P.IVA 
01749780084, quale si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura, alle condizioni specificate 
nella scheda tecnica, per un importo di €. 24.000,00, oltre Iva di legge per un importo complessivo 
pari ad €. 29.280,00 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 
 
 
PRESO ATTO che la disponibilità finanziaria, per poter procedere all’acquisto risulta essere al cap. 
10830.5.1 e pertanto si può impegnare nei limiti della disponibilità; 
 



ACCERTATA la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE) prot. 
INPS_48712383 con scadenza validità al 11/04/2026, relativamente ai rapporti della ditta indicata, 
PIANETA BLU di Luca COLTRI, con sede in Via della Resistenza, 22 – 18039 - VENTIMIGLIA – 
COD.FISC. CLT LCU 71A11 L741O – P.IVA 01749780084, con il proprio personale dipendente; 
 
ATTESO che trattandosi di appalto d’importo inferiore alle soglie stabilite dal D.Lgs. 36/2023 
questa amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

ACQUISITO il codice CIG B94E40573E per l’appalto di cui all’oggetto, tramite il sistema PCP – 
Piattaforma Contratti Pubblici presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il codice CUP non occorre; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l'articolo 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione in legge del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76 - decreto semplificazioni); 
 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTI :  

- i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 04/04/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2026-2027 e successive variazioni di bilancio intervenute; 

- il conferimento di incarico di Dirigente ad Interim del Settore Tecnico Prot.22343 del 
01/08/2023 

 
PRESO ATTO che saranno immediatamente espletati tutti gli adempimenti di cui alle vigenti 
norme in materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 

 

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023; 
 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra espresse, che di seguito si intendono espressamente 
richiamate e trascritte, i lavori di indagine preventiva e successiva bonifica dello specchio acqueo 
del porto di Bordighera, alla ditta PIANETA BLU di Luca COLTRI, con sede in Via della 
Resistenza, 22 – 18039 - VENTIMIGLIA – COD.FISC. CLT LCU 71A11 L741O – P.IVA 
01749780084 per una spesa netta di €. 24.000,00, oltre iva 22% €.5.280,00, per un importo 
complessivo di €.29.280,00. 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.29.280,00 (importo netto €. 24.000,00 oltre ad oneri 

22% per €.5.280,00) sul capitolo n°10.830.5.1 del corrente esercizio finanziario impegno contabile 

____________, secondo la seguente imputazione : 

 
 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


 
 

Capitolo / articolo n°10.830.15.1 

Oggetto Affidamento lavori di indagine preventiva e 
successiva bonifica dello specchio acqueo 
del porto di Bordighera 

Beneficiario  PIANETA BLU di Luca COLTRI 

Sede legale Via della Resistenza, 22,  VENTIMIGLIA 

Partita iva P.IVA 01749780084 

Importo €.29.280,00 

di cui oneri 22% €.5.280,00 

n. impegno 1769 

Cig B94E40573E 

cup NON OCCORE 

Anno di esigibilità 2025 

Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE 

N. OPP – Gestionale LL.PP. NON RICORRE 

 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
il fine che si intende perseguire è quello di affidare i lavori di indagine preventiva e successiva 
bonifica dello specchio acqueo del porto di Bordighera; 
Il CIG è B94E40573E; 
 
Le clausole essenziali sono: 

a)  la modalità di esecuzione prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b, 
del Dlgs n.36/2023; 

b) i lavori in oggetto, dovranno avvenire entro 60 giorni dalla comunicazione dell’affidamento; 
c) il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura in formato 

elettronico. 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 

dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 
d)  non è richiesta alcuna cauzione; 
e)  in caso di mancato rispetto del termine per l’esecuzione lavori verrà applicata penale 

secondo quanto previsto dalla vigente normativa ed in particolare dal D.Lgs. 36/2023; 
   
 
DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile del Procedimento è il geometra Emanuelle Barberis; 

- l’Ufficio Contratti provvederà ad effettuare tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge; 

- l’Ufficio Tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
   - Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa  entro l’esercizio 
2025;  
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 

anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 

Settore finanziario, Responsabile del Procedimento. 

 

                                                                 

 

                                                                           F.to Il Dirigente ad Interim del Settore Tecnico 

                                                                                              (Arch. Roberto Ravera) 
                                                                                                                                     Firma autografa omessa  

                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

EB/mn 

 
CIG è B94E40573E 
  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …18/12/2025……                                                                       F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

 

 
 


